
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 93  DEL 05-11-2019

N. 246 del Registro Generale

Oggetto:VERIFICA DELLA STABILITA' E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE SUL FIUME NERA DELLA STRADA COMUNALE
PIEDIPATERNO-VALLO DI NERA - APPROVAZIONE VERBALE
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E SCHEMA DI LETTERA DI INVITO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO/A:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazione”;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

- il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato
il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988,
n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto
2016;

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del
2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto
legge;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- l’art. 15-ter del D.Lgs n.189/2016 convertito in Legge n.229/2016 e l’O.C.D.P.C. n.
408/2016 riguardante gli interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità e
delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto
2016;

- l’art.4 dell’O.C.D.P.C. n.408/2016 (G.U. n.270 del 18/11/2016) il quale, in attuazione
dell’art. 7 del decreto legge n. 205/2016, nomina l’Ing Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a.
soggetto attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino
della viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza di ANAS s.p.a. ed, ove
necessario, delle Regioni e degli enti gestori locali, interessati dagli eventi sismici del 24
Agosto 2016 e sucessivi;

- il “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e
prima rimodulazione” approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota M.INF.STRA.U. 0014051 del
20/11/2018 all’interno del quale sono inseriti alcuni interventi da effettuare su infrastrutture
ubicate nel Comune di Vallo di Nera tra cui l’intervento di “Verifica della stabilità e
manutenzione straordinaria del ponte sul Fiume Nera della Strada Comunale
Piedipaterno-Vallo di Nera ”;

- la trasmissione, con nota prot. 2936 del 09/08/2018, da parte dell’ANAS a questo ente
del prospetto di dettaglio di tutti gli interventi previsti  sulla rete stradale nel Comune di
Vallo di Nera, inseriti all’interno del “Programma degli interventi per il ripristino della
viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione” e la contestuale richiesta di
fornire un riscontro della volontà o meno di provvedere autonomamente all’esecuzione di
detti interventi, secondo le previsioni dell’art.4 comma 4 dell’ OCDPC n.408/2016;

- la disponibilità espressa da codesto ente nel corso dell’incontro del 23/08/2018 presso la
sede della Provincia di Ascoli Piceno nell’attuazione degli interventi inseriti all’interno del
“Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione” ubicati nel Comune di Vallo di Nera, e nell’assunzione del ruolo di Soggetto
Attuatore;

- l’articolo 2, comma 2 – bis, del Decreto Legge n.17 ottobre 2016, n. 189 il quale
prevedeva che l'affidamento degli incarichi di progettazione, per importi inferiori a quelli di
cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avveniva mediante
procedure negoziate con almeno cinque professionisti iscritti nell'elenco speciale di cui
all'articolo 34 dello stesso decreto (nella versione in vigore al momento dell’indizione
dell’esperimento di gara);

- la circolare del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. UC/TERAG_SM/0032777 del
15/05/2017 nel quale veniva riportato il quadro riassuntivo di tutte le possibili deroghe delle
quali i differenti enti gestori potranno avvalersi al fine di garantire una tempestiva ed
efficace risposta alla domanda di mobilità dei territori interessati dagli eventi sismici;

- l’art.5 OCDPC 394/2016 ai sensi del quale il soggetto attuatore ed i gestori locali
possono procedere in deroga ad alcuni articoli del D.Lgs. 50/2016 tra cui l’art. 95 allo

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 05-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

scopo di consentire di ricorrere al criterio del prezzo più basso al di fuori delle ipotesi
previste dalla norma;

DATO ATTO che, per quanto sopra riportato, il Comune di Vallo di Nera, deve procedere
all’affidamento dell’incarico per l’esecuzione di Indagini geotecniche, geognostiche, servizi
geologici, verifica della stabilità del ponte sul fiume Nera della strada comunale
Piedipaterno-Vallo di Nera, e per i servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione
lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
redazione del certificato di regolare esecuzione riguardante la manutenzione straordinaria
del ponte sul Fiume Nera della strada comunale Piedipaterno-Vallo di Nera, relativamente
all’intervento di “Verifica della stabilità e manutenzione straordinaria del ponte sul Fiume
Nera della Strada Comunale Piedipaterno-Vallo di Nera”, strada danneggiata a seguito
degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel “Programma degli interventi
per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione”, il cui importo
complessivo dell’opera comprese spese tecniche, iva e quant’altro da prevedere nel
quadro economico di spesa, è pari ad €. 59.180,00;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione Tecnica n.24 del 17/04/2019, con la
quale nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
nonché nel rispetto del principio di rotazione e assicurare la partecipazione, è stata indetta
una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2 – bis del D.L. n.
189/2016 e ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ed è stato approvato e
pubblicato l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l’affidamento dell’incarico
per l’esecuzione di indagini geotecniche, geognostiche, servizi geologici, verifica della
stabilità del ponte sul fiume Nera della strada comunale Piedipaterno-Vallo di Nera, e dei
servizi tecnici per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare
esecuzione riguardante la manutenzione straordinaria del ponte sul Fiume Nera della
strada comunale Piedipaterno-Vallo di Nera, strada danneggiata a seguito degli eventi
sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel “Programma degli interventi per il ripristino
della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione” approvato dalla Direzione
Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota
M.INF.STRA.U. 0014051 del 20/11/2018;

DATO ATTO che tale avviso esplorativo di manifestazione d’interesse è stato pubblicato
nel sito istituzionale dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti” in data 18/04/2019;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza delle ore 12:00 del 29/04/2019 sono
pervenute n. 16 manifestazioni di interesse;

DATO ATTO che come disciplinato nell’avviso pubblico, poiché saranno invitati a
presentare offerta per l’affidamento dei servizi di che trattasi n. 5 operatori economici e le
manifestazioni di interesse sono superiori a tale numero, si è proceduto a selezionare i
professionisti da invitare, sino al limite stabilito (n. 5), mediante sorteggio pubblico;

VISTO il verbale redatto in data 03/05/2019, a seguito di espletamento delle procedure
previste dall’avviso pubblico di manifestazione di interesse sopra richiamato, dal quale si
evince quanto segue:

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 05-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

è stato predisposto l’elenco dei 16 operatori economici che hanno manifestato il-
proprio interesse, composto per ordine di arrivo delle istanze, risultante dal numero
di protocollo, assegnato a ciascun operatore economico, dalla data e relativo
nominativo, conservato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;
ciascuna manifestazione di interesse è stata contrassegnata da un numero-
progressivo (dal n.1 al n.16) in base al numero di registro di protocollo dell’Ente. Ai
fini dell’estrazione, dall’elenco dei numeri di protocollo associati ai numeri
progressivi, viene omessa l’indicazione della denominazione dei concorrenti;
è stato predisposto analogo numero di foglietti con numerazione progressiva.-
si è quindi proceduto al sorteggio pubblico di n.5 numeri;-

DATO ATTO che successivamente il verbale redatto in data 03/05/2019 congiuntamente
all’allegato A contenente l’elenco degli operatori economici non sorteggiati è stato
pubblicato alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito
istituzionale dell’Ente;

VISTO lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara a presentare un’offerta economica
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e il relativo schema di parcella allegato, per
l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione di Indagini geotecniche, geognostiche, servizi
geologici, verifica della stabilità del ponte sul fiume Nera della strada comunale
Piedipaterno-Vallo di Nera, e per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del
certificato di regolare esecuzione riguardante la manutenzione straordinaria del ponte sul
fiume Nera della strada comunale Piedipaterno-Vallo di Nera, strada danneggiata a
seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel “Programma degli
interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione”
approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti con nota M.INF.STRA.U. 0014051 del 20/11/2018;

DATO ATTO che verrà subito avviata la procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art.36
comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.2 comma 2bis del D.Lgs 189/2016, con
l’inoltro della lettera di invito/disciplinare di gara e tutti gli altri documenti relativi alla parte
amministrativa e all’offerta economica a n.5 operatori economici ai fini della scelta
dell’operatore economico cui affidare i servizi tecnici in oggetto mediante ricorso alla
piattaforma informatica del mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni MEPA;

VISTI:
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità:-
il D.Lgs n. 267/2000;-
il D,lgs. n.50/2016 e s.m.i.,-

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

DI APPROVARE il verbale del 03/05/2019 e l’allegato A allo stesso verbale, redatti1.
a seguito di espletamento delle procedure previste dall’avviso pubblico di
manifestazione di interesse sopra richiamato, con il quale si è proceduto a

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 05-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

selezionare, mediante sorteggio pubblico, i n.5 professionisti da invitare a
presentare un’offerta economica per i servizi in oggetto;

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara a presentare2.
un’offerta economica e il relativo schema di parcella allegato, da inviare a n.5
professionisti individuati come da verbale del 03/05/2019, da invitare alla procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.2
comma 2bis del D.Lgs 189/2016, ai fini dell’affidamento dell’incarico per
l’esecuzione di Indagini geotecniche, geognostiche, servizi geologici, verifica della
stabilità del ponte sul fiume Nera della strada comunale Piedipaterno-Vallo di Nera,
e per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di
regolare esecuzione riguardante la manutenzione straordinaria del ponte sul fiume
Nera della strada comunale Piedipaterno-Vallo di Nera, relativamente all’intervento
di “Verifica della stabilità e manutenzione straordinaria del ponte sul Fiume Nera
della Strada Comunale Piedipaterno-Vallo di Nera”, strada danneggiata a seguito
degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel “Programma degli
interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione”;

DI DARE ATTO che verrà subito avviata la procedura di gara negoziata ai sensi3.
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.2 comma 2bis del
D.Lgs 189/2016, con l’inoltro della lettera di invito/disciplinare di gara e tutti gli altri
documenti relativi alla parte amministrativa e all’offerta economica a n.5 operatori
economici ai fini della scelta dell’operatore economico cui affidare i servizi tecnici in
oggetto mediante ricorso alla piattaforma informatica del mercato elettronico per le
pubbliche amministrazioni MEPA;

Il sottoscritto Responsabile attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 05-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    06-11-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 06-11-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 06-11-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 05-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


